⁸⁰ Prov. v, 19. ⁸¹ Joan. vi, 61. ⁸² Hebr. xiii, 4.

(82) *Τούτοις... φαίνεται*. In quibusdam, αὐτοῖς... καταφαίνεται.

(83) *Φασίν*. Tres Reg., φασίν. Memoria lapsus est hic Gregorius. Non enim Pharisaeorum sunt haec verba, sed Christi discipulorum.

(84) *Τοῖς θαλάμοις*. Reg. bin, τοὺς θαλάμους.

(85) *Τίμιμος*. In nonnullis, τίμιον.

(86) *Καὶ ἡ κοίτη*. Sic duo Regg., Coisl. 2 et Comb. In ed., καὶ οἱ κοίτη.

(87) *Ὁ γάμος ἦ, ἢ γάμος*. Sic Coisl. 1. Deest ἦ in ed.

IX. Quil autem Pharisaei? *Durus illis hic sermo* videtur ⁸¹. Nec mirum, cum et alijs honestis et praeclearis rebus offendantur, tum illius temporis Pharisaei, tum etiam nostrates. Pharisaeum enim, non solum genus, sed etiam morum vitaeque ratio efficit. Sic Assyrium quoque et Aegyptium, eum censeo, qui animi instituto et voluntate ipsis adjungitur. Quid igitur Pharisaei? *Si ita est*, inquit, *causa hominis cum uxore, non expedit nubere*. Nunc demum, o Pharisae, illud agnoscis: *Non expedit nubere?* An prius id nesciebas, cum viduitates atque orbitates videres, et praematuras mortes, et luctus plausibus succedentes, et funera thalamos excipientia, et sterilitates, et infelices liberorum procreationes, et imperfectos partus ac matris expertes, atque omnem hujusmodi rerum comaediam sive tragaediam? Utrumque enim appositissime dici potest: *Expedit nubere?* Id ipse quoque proba; *Honorable enim connubium, et torus immaculatus* ⁸²; sed moderatis expedit, non petulantibus et libidine perditis, quique plus aequo carnem colere in animum inducunt. Cum matrimonium nihil aliud est quam matrimonium, et conjunctio, et prolis ac successionis cupiditas, tum bonum est matrimonium. Plures enim introducit, qui Deo placeant. At cum carnis molem inflammat, **652** et spinis circumdat, vitii quoque quasi via invenitur, tum ipse etiam dico: *Non expedit nubere*.

X. Bonum est matrimonium: sed, quod virginitate praestantius sit, dicere non possum. Neque enim magnum aliquid esset virginitas, nisi re aliqua bona melior et praeclearior esset. Nolite hoc moleste ferre, quae matrimonii jugo subjectae estis. *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* ⁸³. Ceterum facile, ut inter vos quasi vinculo constringamini, et virgines et uxores, atque unum sitis in Domino, mutuamque alicuius aliarum ornamentum. Non esset caelebs, nisi matrimonium esset. Unde enim in hanc vitam virgo prodisset? Non esset honorificum et venerandum matrimonium, nisi virginem proferret, tum Deo, tum vitae. Honora tu quoque matrem tuam, ex qua natus es. Honora etiam eam, quae ex matre est, et mater. Non quidem mater est, sed Christi sponsa. Pulchritudo quidem ea, quae in oculos cadit, non occultatur: quae autem

⁸³ Act. v, 29.

(88) *Ἄν. Deest in Reg. bm.*

(89) *Μὴ δὲ*. Deest δὲ in Reg. bm.

(90) *Καὶ μητέρα*. Combessisius legit, κἀν μὴ μητέρα, « tametsi mater non sit. » Sic legendum censet vir doctus, ob haec verba proxime sequentia: *Μήτηρ μὲν οὐκ ἔστι, « non quidem mater est; » quod scilicet Virgo Maria, de qua non hic sermo est, sola ab hac regula excepta sit.*

(91) *Κρύπτεται*. Combessisius legit, θρύπτεται: « Conspicuis oculis decor, nihil fractum, nihil molle et effeminatum praefert. »

oculorum aciem fugit, a Deo perspicitur. *Omnis gloria filie Regis ab intus, in fimbriis aureis circumdata* ⁸⁴, sive actionibus, sive etiam contemplationibus. Quæ sub jugo est, aliqua ex parte Christi sit: quæ virginitatem amplexa est, tota Christi sit. Illa mundo non prorsus alligetur: hæc nullo modo animum mundo addicat. Quod enim conjugatæ est pars, id virgini totum est. Angelorum vitam elegisti? In eorum ordinem te aggregasti, qui jugum nesciunt? Ne in carnem prolabaris, ne in materiam dejiciaris, ne cum materia matrimonio jungaris, etiamsi alioqui in cælibatu perstes. Oculi lascivus et impudicus virginitatem minime servat: lingua impudica diabolo miscetur: pedes vacillantes, aut morbum, aut imminentis morbi periculum produnt. Virginitatem animus quoque ipse colat: ne vegetur, ne ferat (nam libidinis quoque pars, impressa in animo in anima effingat.

653 XI. At ille dixit eis: *Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.* Videtis rei hujus sublimitatem? Propemodum etiam talis reperitur, ut ne concipi quidem et comprehendi queat. Annon enim præstantius est, quam pro carnis fragilitate, id, quod ex carne creatum sit, in carnem non gignere? Annon plane angelicum, eam, quæ carnis vinculis alligata sit, non secundum carnem vivere, sed natura ipsa excelsiorem esse? Caro mundo devinxit, sed ratio ad Deum subvexit. Caro depressit, sed ratio extulit, eique velut pennas addidit. Caro vinculis astrinxit, sed amor solvit. Tota anima, o virgo, ad Deum intensa esto (hoc autem ipsum et viris et mulieribus præscribo), nec quidquam tibi ex omnibus aliis rebus pulchrum videatur, quæ vulgo videri solent: non generis splendor, non opes, non alta subsellia, non principatus et potentia, non pulchritudo ea, quæ in coloris elegantia et apta membrorum compositione animo fingitur, temporis utique et morbi ludibrium. Si vim totam amoris in Deum effudisti, si tu non duplicis rei amore flagras, fluxæ nimirum, et immotæ, visibilis, et oculorum obtutum fugientis, profecto usque ad eo electa tua sagitta sauciata es, sponsique pulchritudinem cognovisti, ut illud quoque sponsalis dramatis et cantici dicere queas: *Dulcedo es, et totus desiderabilis* ⁸⁵.